

| CODIGO EICE | NOMBRE  | APROPIACIÓN 2022  | RECAUDO 2022      | PORCENTAJE DE EJECUCIÓN |
|-------------|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 0           | DISPONIBILIDAD INICIAL  | 1.413.959.120,00  | 2.528.344.688,00  | 178,81                  |
| 1           | INGRESOS CORRIENTES   | 38.373.313.454,00 | 36.174.247.180,98 | 94,27                   |
| 1025        | VENTA DE BIENES Y SERVICIOS   | 6.723.584.739,00  | 6.430.955.180,98  | 95,65                   |
| 10250102    | PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO                          | 1.624.636.516,00  | 1.171.001.201,79  | 72,08                   |
| 1025010203  | PRODUCTOS DE MOLINERÍA, ALMIDONES Y PRODUCTOS DERIVADOS DEL ALMIDÓN; OTROS PRODUCTOS ALIMENTICIOS                   | 20.000.000,00     | 27.677.424,69     | 138,39                  |
| 10250102036 | CACAO, CHOCOLATE Y CONFITERÍA   | 10.000.000,00     | 5.525.768,99      | 55,26                   |
| 10250102038 | PRODUCTOS DEL CAFÉ  | 10.000.000,00     | 13.771.801,32     | 137,72                  |
| 10250102039 | OTROS PRODUCTOS   | 0,00              | 8.379.854,38      | 0,00                    |
| 1025010207  | ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)  | 1.167.177.794,00  | 891.301.896,32    | 76,36                   |
| 10250102071 | ARTÍCULOS CONFECCIONADOS CON TEXTILES   | 1.167.177.794,00  | 891.301.896,32    | 76,36                   |
| 1025010208  | TEJIDO DE PUNTO O GANCHILLO; PRENDAS DE VESTIR  | 410.000.000,00    | 213.220.303,67    | 52,00                   |
| 10250102082 | PRENDAS DE VESTIR (EXCEPTO PRENDAS DE PIEL)   | 410.000.000,00    | 213.220.303,67    | 52,00                   |
| 1025010209  | CUERO Y PRODUCTOS DE CUERO; CALZADO   | 27.458.722,00     | 38.801.577,11     | 141,31                  |
| 10250102092 | MALETAS, BOLSOS DE MANO Y ARTÍCULOS SIMILARES; ARTÍCULOS DE TALABARTERÍA Y GUARNICIONERÍA, OTROS ARTÍCULOS DE CUERO | 27.458.722,00     | 38.801.577,11     | 141,31                  |
| 10250103    | OTROS BIENES TRANSPORTABLES, (EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)                                     | 2.741.801.473,00  | 3.233.859.783,15  | 117,95                  |
| 1025010301  | PRODUCTOS DE MADERA, CORCHO, CESTERÍA Y ESPARTERÍA  | 2.014.979.267,00  | 2.464.459.824,84  | 122,31                  |
| 10250103019 | PRODUCTOS DE MADERA; ARTÍCULOS DE CORCHO, MATERIALES TRENZABLES Y PAJA N.C.P.                                       | 2.014.979.267,00  | 2.464.459.824,84  | 122,31                  |
| 1025010302  | PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y ARTÍCULOS RELACIONADOS  | 7.000.000,00      | 12.782.775,88     | 182,61                  |
| 10250103022 | LIBROS IMPRESOS   | 7.000.000,00      | 12.782.775,88     | 182,61                  |
| 1025010307  | VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS PRODUCTOS NO METÁLICOS N.C.P.  | 324.581.900,00    | 312.901.293,64    | 96,40                   |
| 10250103071 | VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO  | 74.581.900,00     | 5.215.673,50      | 6,99                    |
| 10250103072 | ARTÍCULOS DE CERÁMICA NO ESTRUCTURAL  | 250.000.000,00    | 307.685.620,14    | 123,07                  |

|   |   |                   |                   |        |
|---|---|-------------------|-------------------|--------|
| 1025010308                              | MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.   | 395.240.306,00    | 443.715.888,79    | 112,26 |
| 10250103081                             | MUEBLES   | 200.000.000,00    | 168.736.732,90    | 84,37  |
| 10250103082                             | JOYAS Y ARTÍCULOS CONEXOS   | 117.240.306,00    | 250.911.323,60    | 214,01 |
| 10250103083                             | INSTRUMENTOS MUSICALES  | 35.000.000,00     | 12.000.493,41     | 34,29  |
| 10250103085                             | JUEGOS Y JUGUETES   | 43.000.000,00     | 12.067.338,88     | 28,06  |
| 10250104                                | PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE  | 7.143.911,00      | 11.107.894,01     | 155,49 |
| 1025010402                              | PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO MAQUINARIA Y EQUIPO)                                | 7.143.911,00      | 11.107.894,01     | 155,49 |
| 10250104024                             | OTROS PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS  | 7.143.911,00      | 11.107.894,01     | 155,49 |
| 10250107                                | SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING   | 1.948.760,00      | 17.563.646,00     | 901,27 |
| 1025010702                              | SERVICIOS INMOBILIARIOS   | 1.948.760,00      | 17.563.646,00     | 901,27 |
| 10250107021                             | SERVICIOS INMOBILIARIOS RELATIVOS A BIENES RAÍCES PROPIOS O ARRENDADOS                      | 1.948.760,00      | 17.563.646,00     | 901,27 |
| 10250108                                | SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN                                | 208.484.200,00    | 643.837.980,00    | 308,82 |
| 1025010805                              | SERVICIOS DE SOPORTE  | 208.484.200,00    | 643.837.980,00    | 308,82 |
| 10250108059                             | OTROS SERVICIOS AUXILIARES  | 208.484.200,00    | 643.837.980,00    | 308,82 |
| 10250109                                | SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  | 2.139.569.879,00  | 1.353.584.676,03  | 63,26  |
| 1025010907                              | OTROS SERVICIOS   | 2.139.569.879,00  | 1.353.584.676,03  | 63,26  |
| 10250109079                             | OTROS SERVICIOS DIVERSOS N.C.P.   | 2.139.569.879,00  | 1.353.584.676,03  | 63,26  |
| 1026                                    | TRANSFERENCIAS CORRIENTES   | 31.649.728.715,00 | 29.743.292.000,00 | 93,98  |
| 102604                                  | DIFERENTES A SUBVENCIONES   | 31.649.728.715,00 | 29.743.292.000,00 | 93,98  |
| 10260404                                | COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS    | 31.649.728.715,00 | 29.743.292.000,00 | 93,98  |
| 1026040401                              | TRANSFERENCIA A ARTESANÍAS DE COLOMBIA S.A. DEL MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO | 31.649.728.715,00 | 29.743.292.000,00 | 93,98  |
| 2                                       | RECURSOS DE CAPITAL   | 7.350.000,00      | 22.014.022,11     | 299,51 |
| 205                                     | RENDIMIENTOS FINANCIEROS  | 7.350.000,00      | 22.014.022,11     | 299,51 |
| 2051                                    | RECURSOS DE LA ENTIDAD  | 7.350.000,00      | 22.014.022,11     | 299,51 |
| 205102                                  | DEPÓSITOS   | 7.350.000,00      | 22.014.022,11     | 299,51 |
| TOTAL INGRESOS VIGENCIA                 |   | 38.380.663.454,00 | 36.196.261.203,09 | 94,31  |
| TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL |   | 39.794.622.574,00 | 38.724.605.891,09 | 97,31  |



PRESUPUESTO DE GASTOS AÑO 2022

DICIEMBRE - 2022

| CODIGO EICE | NOMBRE DE LA CUENTA  | VIGENCIA 2022            |                            | TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 2022 | COMPROMISOS ACUMULADOS | PAGOS ACUMULADOS | APROP VS COMPR | PAG VS COMP |
|-------------|--|--------------------------|----------------------------|----------------------------------|------------------------|------------------|----------------|-------------|
|             |  | RECURSOS NACIÓN PGN (10) | RECURSOS PROPIOS (20)      |                                  |                        |                  |                |             |
|             |  | TOTAL RECURSOS PGN 2022  | TOTAL RECURSOS PROPIO 2022 |                                  |                        |                  |                |             |
| A           | GASTOS DE FUNCIONAMIENTO   | 13.642.786.695           | 294.700.000                | 14.175.076.462                   | 14.159.299.989         | 13.656.537.081   | 99,89%         | 96,34%      |
| A01         | GASTOS DE PERSONAL   | 11.561.780.425           | 294.700.000                | 11.923.221.834                   | 11.922.012.380         | 11.689.463.749   | 99,99%         | 98,04%      |
| A0101       | PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE  | 11.561.780.425           | 294.700.000                | 11.923.221.834                   | 11.922.012.380         | 11.689.463.749   | 99,99%         | 98,04%      |
| A010101     | SALARIO  | 7.353.415.747            | 294.700.000                | 7.648.115.747                    | 7.646.985.270          | 7.646.985.270    | 99,99%         | 99,99%      |
| A010102     | CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA  | 2.163.912.741            | -                          | 2.230.654.150                    | 2.230.575.173          | 1.998.026.542    | 100,00%        | 89,57%      |
| A010103     | REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL   | 2.044.451.937            | -                          | 2.044.451.937                    | 2.044.451.937          | 2.044.451.937    | 100,00%        | 100,00%     |
| A02         | ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  | 1.839.449.388            | -                          | 2.010.297.746                    | 1.995.730.727          | 1.725.516.450    | 99,28%         | 85,83%      |
| A0201       | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS  | -                        | -                          | -                                | -                      | -                | 0,00%          | 0,00%       |
| A020101     | ACTIVOS FIJOS  | -                        | -                          | -                                | -                      | -                | 0,00%          | 0,00%       |
| A020101004  | MAQUINARIA Y EQUIPO  | -                        | -                          | -                                | -                      | -                | 0,00%          | 0,00%       |
| A0202       | ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  | 1.839.449.388            | -                          | 2.010.297.746                    | 1.995.730.727          | 1.725.516.450    | 99,28%         | 85,83%      |
| A020201     | MATERIALES Y SUMINISTROS   | 156.763.246              | -                          | 301.103.258                      | 297.995.378            | 238.187.529      | 98,97%         | 79,10%      |
| A020201002  | PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO   | 2.582.812                | -                          | 2.582.812                        | 2.582.812              | 2.582.812        | 100,00%        | 100,00%     |
| A020201003  | OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)   | 12.168.332               | -                          | 12.168.332                       | 9.210.952              | 8.210.952        | 75,70%         | 67,48%      |
| A020201004  | PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE   | 142.012.102              | -                          | 286.352.114                      | 286.201.614            | 227.393.765      | 99,95%         | 79,41%      |
| A020202     | ADQUISICIÓN DE SERVICIOS   | 1.682.686.142            | -                          | 1.709.194.488                    | 1.697.735.350          | 1.487.328.921    | 99,33%         | 87,02%      |
| A020202005  | SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN   | 2.931.310                | -                          | 2.931.310                        | 2.931.310              | 2.931.310        | 100,00%        | 100,00%     |
| A020202006  | SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA | 148.488.982              | -                          | 148.488.982                      | 145.795.453            | 139.683.817      | 98,19%         | 94,07%      |
| A020202007  | SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING  | 263.949.893              | -                          | 263.949.893                      | 261.804.752            | 261.662.666      | 99,19%         | 99,13%      |
| A020202008  | SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN   | 1.239.905.558            | -                          | 1.266.413.904                    | 1.262.255.459          | 1.058.562.752    | 99,67%         | 83,59%      |
| A020202009  | SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES   | 15.887.899               | -                          | 15.887.899                       | 15.887.856             | 15.427.856       | 100,00%        | 97,10%      |

|            |   |                |               |                |                |                |         |         |
|------------|---|----------------|---------------|----------------|----------------|----------------|---------|---------|
| A020202010 | VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  | 11.522.500     | -             | 11.522.500     | 9.060.520      | 9.060.520      | 78,63%  | 78,63%  |
| A03        | TRANSFERENCIAS CORRIENTES   | 157.994.696    | -             | 157.994.696    | 157.994.696    | 157.994.696    | 100,00% | 100,00% |
| A0304      | PRESTACIONES SOCIALES   | 68.725.816     | -             | 68.725.816     | 68.725.816     | 68.725.816     | 100,00% | 100,00% |
| A0306      | A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN A LOS HOGARES   | 89.268.880     | -             | 89.268.880     | 89.268.880     | 89.268.880     | 100,00% | 100,00% |
| A08        | GASTOS POR TRIBUTOS , MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA   | 83.562.186     | -             | 83.562.186     | 83.562.186     | 83.562.186     | 100,00% | 100,00% |
| A0801      | IMPUESTOS   | 68.069.942     | -             | 68.069.942     | 68.069.942     | 68.069.942     | 100,00% | 100,00% |
| A0804      | CONTRIBUCIONES  | 15.492.244     | -             | 15.492.244     | 15.492.244     | 15.492.244     | 100,00% | 100,00% |
| B          | GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL   | -              | 4.034.204.716 | 4.152.006.135  | 3.378.741.762  | 2.556.438.843  | 81,38%  | 61,57%  |
| B05        | GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN   | -              | 4.034.204.716 | 4.152.006.135  | 3.378.741.762  | 2.556.438.843  | 81,38%  | 61,57%  |
| B0501      | GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN   | -              | 4.034.204.716 | 4.145.680.238  | 3.372.415.865  | 2.556.438.843  | 81,35%  | 61,67%  |
| B050101    | MATERIALES Y SUMINISTROS  | -              | 2.830.183.962 | 2.936.523.690  | 2.493.128.927  | 1.760.696.719  | 84,90%  | 59,96%  |
| B050101002 | PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO  | -              | 1.056.619.966 | 1.104.937.466  | 1.000.180.314  | 682.763.068    | 90,52%  | 61,79%  |
| B050101003 | OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)  | -              | 1.772.345.052 | 1.830.367.280  | 1.492.502.195  | 1.077.487.233  | 81,54%  | 58,87%  |
| B050101004 | PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE  | -              | 877.584       | 877.584        | 398.277        | 398.277        | 45,38%  | 45,38%  |
| B050102    | ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  | -              | 1.204.020.754 | 1.215.482.445  | 885.612.835    | 795.742.124    | 72,86%  | 65,47%  |
| B050102006 | SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA | -              | 187.069.013   | 187.069.013    | 30.684.780     | 30.684.780     | 16,40%  | 16,40%  |
| B050102007 | SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING   | -              | 605.579.858   | 606.288.655    | 565.822.406    | 525.878.690    | 93,33%  | 86,74%  |
| B050102008 | SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN  | -              | 389.326.755   | 400.079.649    | 276.862.212    | 226.935.217    | 69,20%  | 56,72%  |
| B050102009 | SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  | -              | 17.646.229    | 17.646.229     | 7.844.538      | 7.844.538      | 44,45%  | 44,45%  |
| D          | INVERSIÓN   | 17.612.497.292 | 3.152.383.165 | 20.908.922.594 | 17.191.278.057 | 15.152.057.906 | 82,22%  | 72,47%  |
| D3502      | PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD DE LAS EMPRESAS COLOMBIANAS  | 15.306.081.292 | 3.152.383.165 | 18.571.918.793 | 14.968.840.818 | 13.474.847.323 | 80,60%  | 72,55%  |
| D35020200  | INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA Y COMERCIO  | 15.306.081.292 | 3.152.383.165 | 18.571.918.793 | 14.968.840.818 | 13.474.847.323 | 80,60%  | 72,55%  |

|             |  |                       |                      |                       |                       |                       |               |               |
|-------------|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------|---------------|
| D3502020001 | MEJORAMIENTO Y GENERACIÓN DE OPORTUNIDADES COMERCIALES PARA EL SECTOR ARTESANAL COLOMBIANO NACIONAL  | 4.990.291.138         | -                    | 5.034.496.594         | 4.723.004.651         | 4.002.368.578         | 93,81%        | 79,50%        |
| D3502020002 | MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN Y LA GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO DEL SECTOR ARTESANAL NACIONAL   | 269.000.000           | -                    | 277.000.000           | 250.805.198           | 231.024.998           | 90,54%        | 83,40%        |
| D3502020003 | FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD ARTESANAL DE LOS MUNICIPIOS CON VOCACIÓN ARTESANAL COMO ALTERNATIVA DE REACTIVACIÓN ECONÓMICA LOCAL Y SOSTENIBLE. 2022-2025 NACIONAL | 7.702.878.875         | 2.000.000.000        | 9.758.010.000         | 6.912.097.241         | 6.477.479.195         | 70,84%        | 66,38%        |
| D3502020004 | APOYO Y FOMENTO A LA ACTIVIDAD ARTESANAL DE LAS COMUNIDADES O GRUPOS ÉTNICOS COMO EXPRESIÓN DE SUS ECONOMÍAS PROPIAS A NIVEL NACIONAL                                | 982.472.291           | 1.152.383.165        | 2.137.000.000         | 1.897.853.290         | 1.745.267.212         | 88,81%        | 81,67%        |
| D3502020005 | FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES E INCLUSIÓN PRODUCTIVA DE LA POBLACIÓN VÍCTIMA Y VULNERABLE -APV- NACIONAL  | 1.361.438.988         | -                    | 1.365.412.199         | 1.185.080.438         | 1.018.707.341         | 86,79%        | 74,61%        |
| D3599       | FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO   | 2.306.416.000         | -                    | 2.337.003.801         | 2.222.437.238         | 1.677.210.582         | 95,10%        | 71,77%        |
| D35990200   | FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO   | 2.306.416.000         | -                    | 2.337.003.801         | 2.222.437.238         | 1.677.210.582         | 95,10%        | 71,77%        |
| D3599020001 | ADECUACIÓN REFORZAMIENTO RESTAURACIÓN RECUPERACIÓN Y ADAPTACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LOS INMUEBLES DE ARTESANÍAS DE COLOMBIA BOGOTÁ RÁQUIRA SAN JACINTO          | 555.000.000           | -                    | 555.000.000           | 548.000.000           | 427.715.882           | 98,74%        | 77,07%        |
| D3599020002 | FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL Y BUEN GOBIERNO DE ARTESANIAS DE COLOMBIA. NACIONAL  | 1.751.416.000         | -                    | 1.782.003.801         | 1.674.437.238         | 1.249.494.700         | 93,96%        | 70,12%        |
|             | <b>TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS</b>   | <b>31.255.283.987</b> | <b>7.481.287.881</b> | <b>39.236.005.191</b> | <b>34.729.319.808</b> | <b>31.365.033.829</b> | <b>88,51%</b> | <b>79,94%</b> |
| E8000       | DISPONIBILIDAD FINAL   | -                     | 539.863.824          | 539.863.824           | -                     | -                     | 0,00%         | 0,00%         |
|             | <b>TOTAL DE GASTOS + DISPONIBILIDAD FINAL</b>  | <b>31.255.283.987</b> | <b>8.021.151.705</b> | <b>39.775.869.015</b> | <b>34.729.319.808</b> | <b>31.365.033.829</b> | <b>87,31%</b> | <b>78,85%</b> |